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Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk 

Samarbejde 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning fredag den 

15. november 2019. 

 

 

Tillægsbevillingsansøgning til Sundhedsvæsenets hovedkonti Patientbehandling i ud-

landet, somatisk; Dronning Ingrids Hospital og Sundhedsregioner, lægebetjening – Sag 

nr. 01.31.06/19 – 00855. 

 

”Naalakkersuisut indstiller, 

 At bevillingen på hovedkonto 34.11.01, Patientbehandling i udlandet, somatisk, 

forhøjes med 9.500.000 kr. 

 At bevillingen på hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrids Hospital forhøjes med 

9.000.000 kr.  

 At bevillingen på hovedkonto 34.12.01 Sundhedsregioner, lægebetjening forhø-

jes med 4.500.000 kr. 

 At DAU-resultatet for 2019 forværres med 23.000.000 kr. 

 

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 

I forbindelse med behandlingen af nærværende sag blev Naalakkersuisoq for Sundhed, So-

ciale Anliggender og Justitsområdet indkaldt til i Finans- og Skatteudvalget samt Familie- 

og Sundhedsudvalget til besvarelse af en række spørgsmål vedr. sagen.  

Som den primære årsag til samrådsindkaldelsen er, at der har været tilsvarende tillægsbevil-

lingsansøgninger gennem de seneste år. Det var samtidig udvalgets formodning, at nærvæ-

rende ansøgning ikke vil være den sidste i rækken. Det var så spørgsmålet, om dette bør give 

anledning til at undersøge nærmere, om der ikke er behov for en mere langsigtet løsning på 

problemet. 

 

Udvalget bemærkede, at der forinden ansøgningen var foretaget budgetneutrale rokeringer, 

og dermed besparelser på andre områder, hvilket også er sket tidligere år. Udvalget ser det 

som positivt, at Naalakkersuisoq i henhold til Budgetregulativet søger at dække merbevil-

lingsbehovet ved besparelser på anden vis.  

Finanslovens bevillinger sker på hovedkontoniveau, sådan som Inatsisartut har vedtaget. Når 

Naalakkersuisutområder har set sig nødsaget til at foretage budgetneutrale rokeringer i det 

omfang, der er sket i nærværende tilfælde, kan der være risiko for, at bevillinger i finanslo-

ven ikke fuldt ud bliver anvendt i henhold til bevillingsforudsætningerne. Udvalget viser 

forståelse for, at dette er en del af de afvejninger der må foretages.  

Naalakkersuisoq oplyste, at sådanne nødvendige tiltag medfører ressourcekrævende forstyr-

relser i planlægningen af arbejdet. Naalakkersuisoq oplyste at sundhedsvæsenets økonomi er 

hårdt presset og på en række områder underfinansieret. Hvilket gør, at det ikke er muligt at 

overholde den tildelte økonomiske ramme og levere det nuværende serviceniveau.  

Dato: 18. november 2019 
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Ud fra Naalakkersuisoqs oplysninger, kan udvalget regne ud, at der i de seneste tre år har 

været et gennemsnitligt årligt merforbrug 34,5 mio. kr. Nærværende ansøgning er på 23 mio. 

kr. oven i dette beløb er der foretaget budgetneutrale rokeringer på 14,5 mio. kr.  

Naalakkersuisoq oplyste desuden at der vil være behov for yderligere midler på 50 mio. kr., 

eller en prioritering af hvilke tilbud og service, som sundhedsvæsenet skal tilbyde borgerne.  

 

På baggrund af ovenstående, og da midlerne alligevel bliver brugt som følge af tillægsbevil-

ling eller merforbrug, skal udvalget opfordre Naalakkersuisut til at finde de omkring 30-50 

mio. kr. ekstra til sundhedsområdet i forbindelse med de fremadrette finanslovsforberedel-

ser.  

 

Finans- og Skatteudvalgets beslutning 

Med ovenfor anførte bemærkninger godkender Finans- og Skatteudvalget indstillingerne fra 

Naalakkersuisut.  

 

Med venlig hilsen 

 
Hermann Berthelsen 

Formand for Finans- og Skatteudvalget 


